ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số:           /UBND- NN3
V/v khẩn trương xử lý các
vướng mắc trong công tác giải
phóng mặt bằng hành lang an
toàn Dự án Đường dây 500KV
Lào Cai - Vĩnh Yên.

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Phú Thọ, ngày       tháng  8 năm 2025

Kính gửi:
- Các sở: Công Thương, Nông nghiệp và Môi trường,
Xây dựng;
- Công an tỉnh;
- Ban Quản lý dự án điện 1;
- Đảng ủy, UBND các xã: Hải Lựu, Yên Lãng, Hợp
Lý, Liên Hòa, Thái Hòa, Lập Thạch, Tam Dương Bắc,
Đại Đình, Tam Đảo, Bình Tuyền.

Thực hiện Công điện số 47/BCĐNN ngày 01 tháng 8 năm 2025 của Ban
chỉ đạo Nhà nước các chương trình, công trình, dự án quan trọng Quốc gia,
trọng điểm ngành Năng lượng về việc khẩn trương xử lý các vướng mắc trong
công tác giải phóng mặt bằng hành lang an toàn Dự án Đường dây 500KV Lào
Cai - Vĩnh Yên (Có văn bản sao gửi kèm theo), Chủ tịch chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu UBND các xã có đường dây đi qua tiếp tục thực hiện nghiêm
túc chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Thông báo số 21/TB-UBND ngày
09/7/2025 và Văn bản số 1129/UBND-CN5 ngày 25/7/2025, tăng cường huy
động toàn bộ hệ thống chính trị vào cuộc, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận
động người dân trong khu vực dự án ủng hộ, đồng thuận sớm bàn giao mặt bằng
hành lang tuyến cho Ban Quản lý dự án điện 1 thi công dự án.

2. Yêu cầu UBND các xã: Hợp Lý, Trung Mỹ, Yên Lãng, Đại Đình, Tam
Đảo tập trung giải quyết vướng mắc trong giải phóng mặt bằng, bàn giao toàn bộ
mặt bằng hành lang tuyến trước ngày 05 tháng 8 năm 2025 để chủ đầu tư thi
công dự án đảm bảo yêu cầu cho công tác đóng điện và tổ chức Lễ Khánh thành
vào ngày 19 tháng 8 năm 2025 theo đúng chi đạo của Thủ tướng Chính phủ.

3. Yêu cầu UBND xã Thái Hòa khẩn trương hoàn thiện đầu tư hạ tầng và
giao đất tái định cư cho 03 hộ dân bị thu hồi đất tại xã Liên Hòa thực hiện dự án
đường dây 500Kv, UBND tỉnh đã chỉ đạo, giao nhiệm vụ tại văn bản số
1203/UBND-NNMT ngày 28/7/2025.

4. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường cử lãnh đạo, công chức nắm bắt
những khó khăn, vướng mắc trong giải phóng mặt bằng tại các xã có dự án đi
qua; hướng dẫn, hỗ trợ địa phương giải quyết khó khăn, vướng mắc theo thẩm
quyền; đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo, giải quyết những nội dung vượt
thẩm quyền.

2

 5. Giao Sở Xây dựng chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã giải quyết kịp
thời vướng mắc liên quan đến quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch các khu tái định
cư (nếu có) để phục vụ giải phóng mặt bằng dự án.

6. Giao Sở Công Thương theo dõi, đôn đốc, báo cáo tiến độ hằng ngày
với UBND tỉnh để xem xét, chỉ đạo giải quyết kịp thời những vướng mắc phát
sinh (nếu có).

7. Đề nghị Công an tỉnh quan tâm chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị trực
thuộc hỗ trợ Công an các xã: Hợp Lý, Trung Mỹ, Yên Lãng, Đại Đình, Tam Đảo
trong việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự
phục vụ việc tổ chức bảo vệ thi công dự án.

8. Đề nghị Ban Quản lý dự án điện 1 phối hợp chặt chẽ với UBND các xã
trong công tác giải phóng mặt bằng, kịp thời hỗ trợ các điều kiện cần thiết để
hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng dự án.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương, nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Công Thương;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo nhà nước các chương trình,
công trình, dự án quan trọng quốc gia,
trọng điểm ngành năng lượng;
- Tập Đoàn điện lực Việt Nam;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CN1, CN5, NN3.

KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Thị Kim Nga

		ngaptk@phutho.gov.vn
	2025-08-02T11:49:45+0700
	Location
	Phùng Thị Kim Nga
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-02T13:49:56+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-02T13:50:05+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-02T13:51:11+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!